
                                     PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS
                               Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República
                                                                                                                                               
                               Área  Matemática

Acta Nº 16/2022. El 26 de agosto de 2022 se realiza de forma virtual la sesión del
Consejo Científico del Área de Matemática.
 
Presentes:  Coordinador:  Dr.  Diego  Armentano; Coordinador  Alterno:  Dr.  Alfonso
Artigue; Orden investigadores: Dra. Paola Bermolen, Dra. Ana González; Ma. Eugenia
Ellis. Orden Estudiantil: Mag. Joaquín Lejtreger

 
I.- Asuntos entrados con proyecto de resolución.

 
1. Acta  de la sesión virtual de fecha 15/08/2022.

Resolución CCA: Se aprueba el acta  sin modifcaciones.
(6 en 6)

II – Asuntos entrados:

2. Resolución No. 5 de la Comisión de Posgrado de la sesión de fecha 11/08/2022:
Solicitud  de  desvinculación  del  programa  de  doctorado  en  matemática   de  la
estudiante de doctorado Debora Stalker por motivos personales  
Resolución posgrado: Se recomienda desvincular a la estudiante Debora Stalker Gao del
programa de doctorado en matemática. (4 en 4) 
 
Resolución CCA:  Tomar conocimiento de la nota presentada por Debora Stalker. El
Coordinador informa sobre la conversación mantenida con el Coordinador de la Comisión
de Posgrado. Comunicar a los nuevos integrantes del CCA los antecedentes sobre el
tema.

   (6 en 6)

Se retira de sala Diego Armentano
3. Realización del 8vo. Coloquio Uruguayo de Matemática. 

Resolución CCA: Dado que no hubo respuesta a las múltipes consultas hechas por el
CCA  para designar un coordinador para la organización del evento, se propone aplazar
el coloquio para el próximo año. 

(5 en 5)

Ingresa a sala Diego Armentano
4. Planteamiento de Federico Dalmao, Sébastien Alvarez y Armando Treibich como
integrantes del Consejo Editor de las PMU.

Resolución CCA: Vista la resolución del CCA de fecha 8/06/2021 sobre la designación
del Consejo Editor (CE) de las PMU: 

Resolución:  Se  resuelve  designar  a  Federico  Dalmao  (DMEL),  Ezequiel  Maderna
(IMERL),  Sébastien Alvarez (CMAT) y Armando Treibich (PEDECIBA) para integrar el
Consejo Editor de las PMU. (6 en 6)

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy
 

http://www.pedeciba.edu.uy/area


                                     PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS
                               Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República
                                                                                                                                               
                               Área  Matemática

Considerando la nota de Federico Dalmao, Sebastien Alvarez y Armando Treibich como
integrantes del CE de las PMU así como las reuniones mantenidas entre integrantes del
CE y el CCA, se resuelve:

- reconocer y agradecer el esmero y dedicación con la que asumieron la tarea asignada
que se traduce en la elaboración de un protocolo de funcionamiento de las PMU,
- tomar conocimiento del informe presentado,
- manifestar la convicción de que las PMU pueden ser una herramienta valiosa para la
comunidad matemática del Uruguay,
- comunicar a los nuevos integrantes del CCA los antecedentes del tema de las PMU.  

(6 en 6)
 

Dr. Diego Armentano
Coordinador  de
PEDECIBA Matemática 

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy
 

http://www.pedeciba.edu.uy/area

